5. Cf. Raizman-Kedar, *Species as Signs*.

6. Voir la critique d'Olivi sur ce point en *Summa*, q. 58 (II, 454) : « Si enim forma corporalis et extensa generat speciem suam in intellectu... »

7. *Summa*, q. 58 (II, 466) : « Praeterea, quomodo ego scio illud quod species in intellectu meo existens scit ? Non enim videtur quod illud quod est notum huiusmodi speciei quod propter hoc sit notum substantiae mentis meae quam significat hoc pronomen 'ego', immo ut videtur, nihil penitus poterit esse notum substantiae mentis nostrae, quia nullam habebit virtutem agnoscitivam. » *Summa*, q. 58 (II, 413) : « Immo etiam si intelligere et velle intelligantur fieri in nobis ab alio quam nobis, nullus homo reputabit aut sentiet quod nos per hoc debeamus dici intelligere et velle. » *Summa*, q. 74 (III, 126) : « Cum quis sentit se scire et videre et amare, ipse sentit tunc identitatem et, ut sic loquar, suam sui ipsius, in quantum cognitum et in quantum suppositum activum, ad se ipsum hoc advertentem et sentientem. Sed si accidens est principium effectivum istorum actuum, potius debet sentiri oppositum, puta, quod illud accidens sentiat se esse differens a substantia mentis et ita quod sentiat quod illud quod est per se sciens non est ipsa mens nec ipsa substantia intellectus. » Sur la théorie olivienne du sujet de la pensée, voir Olivier Boulnois, *Être et représentation. Une généalogie de la métaphysique moderne à l'époque de Duns Scot (XIIIe-XIVe siècles)*, Paris, PUF, p. 167-174 ; Alain de Libera, « Sujet », dans *Vocabulaire Européen des Philosophies. Dictionnaire des intraduisibles*, Barbara Cassin dir., Paris, Seuil, Paris, 2004, p. 1239-1242 ; Sylvain Piron, « L'expérience subjective chez Pierre de Jean Olivi », dans *Généalogies du sujet. De saint Anselme à Malebranche*, O. Boulnois dir., Paris, Vrin, 2007, p. 43-54 et plus généralement Alain de Libera, *Archéologie du sujet*, Paris, Vrin, 2007.

8. *Summa*, q. 3 (I, 49) ; q. 1 (I, 12) ; q. 16 (I, 322), et *passim*.

9. Voir en particulier *Summa*, q. 23 (I, 430-431).

10. *Summa*, q. 73 (III, 64-65).

11. *Summa*, q. 23 (I, 422-433).

12. *Summa*, q. 58 (II, 490) : « Ad septimum dicunt quod virtus visiva, secundum hoc quod habet aspectum virtualement in organo corporeo existente, secundum hoc potest dici habere radium virtualement. Qui radius non est aliud quam ipse aspectus sic virtualiter protensus, et pro quanta ipse aspectus quodam spirituali modo committitur se pupillae ipsius oculi, et quot sunt puncta seu partes in pupilla, tot possunt poni radii, non quod per essentiam sint plures, sed per quandam virtualement aequivalentiam et per quandam proportionalem commensurationem et applicationem seu inhaerentiam et assistentiam sui ad omnes partes pupillae. »

13. À la question de savoir si tout agent est directement en contact avec son patient (*Summa*, q. 23), Olivi répond positivement, en distinguant le contact substantiel ou de surface et le contact de la puissance (*tactus virtualis*). Les puissances cognitives n'échappent pas à ce principe universel : elles ne pourraient en effet guère prendre connaissance de leur objet si elles n'entraient pas en contact avec lui, non certes par un contact corporel mais selon le contact de la puissance qui est un toucher à distance, tel qu'on l'observe dans l'attraction gravitationnelle ou magnétique.

14. *Summa*, q. 73 (III, 95) : « Ut autem scias totam compositionem oculi huic opinioni favere et proprietatibus visualis aspectus proportionari: attende quod, ut aspectus per totum hemisphaerum nostrae faciei obiectum posset se libere diffundere simul et successive seu universaliter et collective ac singillatim et discretive, ideo factus est oculus rotundus et cito girabilis... »
15. *Summa*, q. 73 (III, 93).
16. *Summa*, q. 73 (III, 72).
17. *Summa*, q. 73 (III, 73) : « Huiusmodi autem resistentia seu resistiva terminatio aliquando se exhibet ut duram et asperam, et a talibus resilit aspectus quasi aspere et dissute... » ; « Ista autem resiliatio est quaedam disgregatio seu dilatatio virtualium partium ipsius aspectus... »
18. *Summa*, q. 73 (III, 67) : « Quia enim in speculo non figitur nec quiescit impetus suae inclinationis nec potest aspicere ultra propter opacitatem speculari politurae subnexam aut propter quodcunque obstaculum sibi subnexam... »
19. *Summa*, q. 58 (II, 491) : « ...idcirco aspectus vel radius a medio densiori, utpote, ab aqua, veniens ad medium subtilius, utpote, ab aere, fortius in se invicem adunatur ; eius autem maior adunatio est idem quod suorum laterum et extremitatum ad suam axem intermediam fortior restrictio seu recollectio. »
20. C'est le cas, de façon exemplaire, du traitement que Bacon fait subir à la *Perspectiva* d'Alhazen.
21. *Summa*, q. 58 (II, 491).
22. K. Tachau, *Vision and Certitude in the Age of Ockham. Optics, Epistemology and the Foundations of Semantics. 1250-1345*, Leiden, Brill, 1988, p. 39-54.
23. Bacon indique leur lien étroit dans sa *Perspectiva* 1.6.3, p. 80 : « ...que habet ad purum discuti in tractatu *De generatione et multiplicatione et corruptione et actione specierum*, sine quo tractatu non potest sciri *perspectiva*. »
24. Cf. l'introduction de D. Lindberg, *Roger Bacon's Philosophy of Nature*, p. xxvi.
25. *Summa*, q. 58 (II, 492), lignes 2-12, à comparer avec Bacon, *DMS*, II, 3, p. 114, lignes 139-146.
26. Olivi, *Summa*, q. 58 (II, 493) examine la question du parcours non-linéaire des *species* dans le nerf optique – « Nec secundum eos valet quod quidam dicunt speciem tunc sequi legem animae et ideo posse tenere incessum tortuosum... » – c'est la théorie de Bacon, *DMS*, II, 2, p. 103. Cette source directe avait été signalée par Tachau, *Vision*, p. 47.
27. *Summa*, q. 23 (I, 448) (« Circa quaestionem istam est quorundam perspectivorum opinio, ut auctoris *Perspectivae* ... ») qui peut renvoyer aussi bien à Alhazen, *Perspectiva*, II, 3, 60 (ed. A. Mark Smith, *A Critical Edition, with English Translation and Commentary of Alhacen's De Aspectibus, the Medieval Latin Version of Ibn al-Haytham's Kitab al-Manazir*, Philadelphia, American Philosophical Society, 2001, p. 121-122) que Bacon, *Perspectiva*, 1.9.3, p. 134-139 ou encore *DMS* 4, 3, p. 222-226.
28. *Summa* q. 73 (III, 95-98).
29. Cf. D. C. Lindberg, *Theories of Vision from Al-Kindi to Kepler*, Chicago, University of Chicago Press, 1976, p. 33-36.
30. La *Perspectiva communis* est en fait une *reportatio* de cours mise au clair par Peckham, cf. David C. Lindberg. *John Peckham and the Science of Optics. Perspectiva Communis*, Madison, University of Wisconsin Press, 1970, p. 17 : « Judged solely on the basis of this audience, then, the *Perspectiva communis* must have been written for the Franciscan friars during Peckham's lectureships at Paris or Oxford, 1269-75, for the clerks of the Papal University during his professorship there, 1277-79, or perhaps for the convent schools of the Franciscan order during Peckham's tenure as Provincial Minister, 1275-79 ».
31. Cf. Peckham, *Perspectiva communis*, p. 29-32
32. Albert le Grand, « Utrum visus sit per emissionem radiorum vel per immutationem oculi a medio et medii ab obiecto visibili », in *De homine*, ed. Henryk Anzulewicz et Joachim R. Söder (*Opera Omnia* XXVII, 2), Aschendorff, 2008, p. 189-202. Voir également le long développement dans le *De sensu* d'Albert – Cemil Akdogan, *Albert's Refutation of the Extramission Theory of Vision and His*